
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  33 DEL  20-03-19

OGGETTO: Regione Marche - DDPF Attività culturali n. 215 del 31.07.2018 - Avviso per i
progetti di attività culturali nei territori della Regione interessati dagli
eventi sismici verificatisi dal 24 Agosto 2016 (D.M. 28.02.2018 n. 131).
Adesione al progetto "MEMORIA E TERRITORIO" - ente capofila Comune
di San Ginesio.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di marzo alle ore 10:15, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 20-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
la Regione Marche, con DDPF Beni e attività culturali n. 215 del 31/7/2018, in attuazione-
dell’art. 3 punto 3 dell’accordo di programma tra Mibact e Regione Marche e della DGR n.
881 del 28/06/2018, ha pubblicato l’Avviso per i progetti di attività culturali nei territori
della regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016;
in data 14/09/2018 il Comune di San Ginesio, in qualità di ente capofila del progetto-
“Memoria e Territorio”, ideato dall’Associazione culturale Esteuropaovest di Civitanova
Marche, presentava alla Regione Marche la domanda di partecipazione al bando per i
Comuni partner;
con DDPF Beni e attività culturali n. 358 del 26/11/2018 è stato approvato l’elenco dei-
progetti ammessi e il provvisorio riparto dei contributi;
con DDPF Beni e attività culturali n. 434 del 21/12/2018 è stato approvato l’elenco definitivo-
dei beneficiari e gli importi assegnati, tra i quali risulta finanziato anche il progetto
“Memoria e Territorio” per un importo complessivo pari a € 87.500,00 di cui € 70.000,00
erogati dalla Regione Marche a titolo di cofinanziamento ed € 17.500,00 quale
compartecipazione del partenariato;

Considerato che:
il progetto consiste nella realizzazione di n. 10 eventi/spettacoli teatrali e musicali presso-
ognuno dei comuni partner, in date ancora da definire, riguardanti tematiche connesse alla
tradizione e memoria storica dei territori colpiti dal sisma 2016;
il costo previsto per ogni evento/spettacolo da tenersi in ogni comune partner ammonta a-
circa € 8.750,00 di cui € 7.000,00 a carico della Regione ed € 1.750,00 a carico del singolo ente
mediante valorizzazione di proprio personale, montaggio/smontaggio palco e/o messa a
disposizione di proprio personale dipendente nonché di locali di proprietà comunale;

Visto che il costo previsto per ogni evento/spettacolo da tenersi in ogni comune partner
ammonta a circa € 8.750,00 di cui € 7.000,00 a carico della Regione ed € 1.750,00 a carico del
singolo ente mediante valorizzazione di proprio personale, montaggio/smontaggio palco e/o
messa a disposizione di locali di proprietà comunale;

Vista la mail in data 18.03.2019 inviata dal Comune di San Ginesio, in qualità di Ente capofila
del progetto, con la quale chiede di confermare la partecipazione allo stesso denominato
“Memoria e territorio” da presentare in forma associata fra i seguenti comuni:
- San Ginesio (Ente capofila),
- Ussita,
- Fiastra,
- Bolognola,
- Pieve Torina,
- Valfornace,
- Monte Cavallo,
- Camporotondo di Fiastrone,
- Sarnano,
- Visso;

Ravvisata l’opportunità di aderire a tale progetto, atteso che lo stesso agevola l’unione di
Comuni colpiti dagli eventi sismici del 2016, ne rendono protagoniste le comunità e le realtà
locali, ne incentivano l’accoglienza e favoriscono uno scambio vero tra ospiti, pubblico, turisti e
residenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 20-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



- che in particolar modo per questo Comune la realizzazione di questo progetto favorirebbe una
opportunità di aggregazione sociale nel capoluogo e nei nuovi insediamenti del territorio (aree
SAE);

Ritenuto
di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo, allegato al presente atto-
(modello All. A2) per formarne parte integrante e sostanziale;
di approvare la bozza di Protocollo di Intesa tra i comuni partner e l’Associazione-
Esteuropaovest, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali l’adozione di tutti gli atti-
necessari e conseguenti;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal
Responsabile del Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza
in merito al presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di aderire, per le motivazioni e finalità di cui in premessa, al progetto in forma2.
aggregata fra i Comuni di cui in narrativa, denominato “Memoria e territorio”
riconoscendo quale Ente capofila dello stesso il Comune di San Ginesio, approvandone
la relativa scheda Modulo A2, la quale prevede la realizzazione di n. 10
eventi/spettacoli teatrali, presso i 10 comuni partner;
di approvare altresì la bozza di protocollo di intesa, allegata al presente atto, regolante i3.
rapporti, diritti e doveri, tempi e modalità di esecuzione delle attività afferenti il
progetto in argomento;
di prendere atto che il costo complessivo del progetto ritenuto ammissibile dalla4.
Regione Marche è pari a € 87.500,00, di cui € 70.000,00 a carico dell’ente regionale ed €
17.500,00 a carico dell’intero partenariato;
di prendere atto che il costo del singolo evento presso questo ente ammonta ad €5.
8.750,00 di cui € 7.000,00 a carico della Regione ed € 1.750,00 a carico dell’ente mediante
valorizzazione di proprio personale, montaggio/smontaggio palco e/o messa a
disposizione di locali di proprietà comunale;
di demandare alla Responsabile del Servizio Affari Generali l’adozione degli atti6.
necessari e conseguenti per l’affidamento del servizio di realizzazione del progetto,
assegnando alla stessa, per tali finalità, la somma di euro 1.750,00 che troverà
imputazione al bilancio di previsione 2019/2021 in corso di adozione;
di dichiarare, inoltre, con successiva unanime votazione resa dai presenti nei modi e7.
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 20-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 20-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 13-06-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 13-06-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 13-06-19 con nota prot.n. 5540 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 20-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


